
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 331 del 24/05/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1089 del 20/05/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: B0FD85CB88 CUP: F59I23001620002

Oggetto: Integrazione impegno di spesa Determinazione Direttoriale N° 215 del 05/04/2024 recante affidamento per il servizio di

catering - DGR 678/2023. Art. 120 comma 3 Del Dlgs 36/2023.

 CIG: B0FD85CB88 CUP: F59I23001620002

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 20/05/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 20/05/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 20/05/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 20/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 1.650,00 2024 516 20/05/2024 9542

Istruttore

Data 20/05/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 20/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 20/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa Determinazione Direttoriale N° 215 del 
05/04/2024 recante affidamento per il servizio di catering - DGR 678/2023. 

Art. 120 comma 3 Del Dlgs 36/2023. 
                 CIG: B0FD85CB88 CUP: F59I23001620002 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 

previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR 678/2023 recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione 
dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative di promozione 

dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare 
nell'anno 2024” che incarica ARSIAL di organizzare la partecipazione delle 

collettive delle aziende regionali alle fiere VINITALY 2024, CIBUS 2024, SEAFOOD 
2024;  

VISTA l’indicazione con la quale la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione Della 

Filiera E Della Cultura Del Cibo, Caccia E Pesca, Foreste, in attuazione della DGR 
678/2023 demanda ad Arsial l’organizzazione di un corner espositivo e di 

degustazione dei prodotti agroalimentari regionali, nell’ambito della IACS 
Community Exchange (ICE) Conference 2024, promossa da AGEA, che si svolgerà 
il giorno 29 maggio a Roma presso Palazzo delle Esposizioni; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 215 del 5 Aprile 2024, in esito alla 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 
36/2023 è stato affidato il servizio di catering nell’ambito delle seguenti 

manifestazioni: VINITALY 2024, CIBUS 2024, SEAFOOD 2024 , all’operatore 
economico ALESSANDRO CIRCIELLO S.R.L. Via la Spezia 28 – 00182 – Roma CF 
PIVA: 17504521000 che ha presentato un’offerta per un importo di € 64.000,00 

oltre iva al 10%, per totale complessivo di € 70.400,00 iva inclusa; 
 

RILEVATO che: 
 

• in corso di esecuzione del succitato affidamento, di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 215 del 5 Aprile 2024, è sopraggiunta l’esigenza di organizzare la 
realizzazione di un corner dedicato alla degustazione ed esposizione dei prodotti 

agroalimentari regionali, per il giorno 29 maggio presso Palazzo delle 
Esposizioni, promossa da AGEA, in occasione della IACS Community Exchange 
(ICE) Conference 2024; 

 
• si è reso necessario richiedere all’affidatario ALESSANDRO CIRCIELLO S.R.L. Via 

la Spezia 28 – 00182 – Roma CF PIVA: 17504521000, la disponibilità a fornire il 
servizio di catering per l’organizzazione di un corner di degustazione e di 



 

3 

 

esposizione dei prodotti più rappresentativi della Regione Lazio che si svolgerà il 
giorno 29 maggio presso Palazzo delle Esposizioni a Roma; 

• l’operatore economico Alessandro Circiello srl ha dato la sua disponibilità in 
relazione a quanto richiesto con nota pec prot 8663/2024 del 17/05/2024; 
 

VISTO il preventivo integrativo acquisito in Arsial con prot. n. 8663 del 17-05-2024, 
proposto dalla Società Alessandro Circiello SRL,  per il servizio di catering per 

l’organizzazione di un corner espositivo e di degustazione dei prodotti regionali 
pari a € 1.500,00 =. oltre iva al 10% per €. 150,00=, per un totale complessivo 
pari ad €. 1.650,00; 

 
 

CONSIDERATO che l’offerta trasmessa dalla ditta in parola è stata ritenuta pienamente 
soddisfacente tenuto conto dell’eccellente servizio fornito negli eventi oggetto 
dell’affidamento, di cui alla determinazione n. 215/2024, sia in termini di qualità, 

di professionalità, di quantità e regolare sotto il profilo contabile anche per quanto 
attiene la congruità del prezzo rispetto al numero dei partecipanti effettivamente 

presenti;   
 

 

VISTO l’art 120, del Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i contratti 
di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, 

sempre che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto possa ritenersi 
inalterata per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; e al 
comma 3 lettera b) i contratti possono essere modificati senza necessità di una 

nuova procedura […] se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate 
all'articolo 14 e al 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e forniture; 
 
RITENUTO di dover integrare l’impegno n. 516 del 4/04/2024 relativo alla 

determinazione dirigenziale n. N° 215 del 05/04/2024, a favore della ditta 
Alessandro Circiello Srl, per l’organizzazione e realizzazione di un corner 

degustativo ed espositivo di prodotti regionali, per l’importo di €. 1.500,00 =. oltre 
iva al 10% per €. 150,00=, per un totale complessivo pari ad €. 1.650,00; 

 

DATO atto che è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG n. B0FD85CB88 e dal 
Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica economica 

il CUP n. F59I23001620002; 
 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile Unica del Progetto dott.ssa Arianna 

Moscardi; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione,  



 

4 

 

  DI APPROVARE, ai sensi all’art. 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023, l’offerta prot. 
n. 8663 del 17/05/2025, relativa alla realizzazione di un corner espositivo e di 

degustazione dei prodotti regionali per la cena evento istituzionale che si svolgerà il 
giorno 29 maggio presso Palazzo delle Esposizioni, ad integrazione della proposta 
presentata in sede di affidamento per il servizio di catering nell’ambito delle seguenti 

manifestazioni: VINITALY 2024, CIBUS 2024, SEAFOOD 2024, CIG n. B0FD85CB88 e 
CUP n. F59I23001620002 sottoscritto con ALESSANDRO CIRCIELLO S.R.L. Via la Spezia 

28 – 00182 – Roma CF PIVA: 17504521000 , di cui alla determinazione n. 215/2024; 

  DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico ALESSANDRO CIRCIELLO 
S.R.L. Via la Spezia 28 – 00182 – Roma CF PIVA: 17504521000 , l’importo di € 1.500,00 

oltre iva al 10% per € 150,00, per un totale complessivo pari ad € 1.650,00 
(milleseicentocinquanta/00) per il servizio di catering relativo alla realizzazione di un 

corner espositivo e di degustazione dei prodotti regionali per la cena evento istituzionale 
che si svolgerà il giorno 29 maggio presso Palazzo delle Esposizioni , a valere sul Capitolo 
U 1.03.02.02.005, Obiettivo Funzione B03A01, CRAM DG.001 del bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, ad 
integrazione dell’impegno n. 516 del 5/04/2024, assunto con determinazione dirigenziale 

n. 215 del 5/04/2024 ; 

  DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del Progetto, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi dell’art. 
120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1089-Integrazione impegno di spesa Determinazione Direttoriale N° 215 del
05/04/2024 recante affidamento per il servizio di catering - DGR 678/2023.
Art. 120 comma 3 Del Dlgs 36/2023.
 CIG: B0FD85CB88 CUP: F59I23001620002

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10892024 - Anno 2024 - del 20/05/2024

20/05/2024 - 14:39:31 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='516'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRATICA 749-TD MePa – art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 affidamento per il5162024 70.400,00
PRAT.1089 1.650,001 20/05/2024

70.400,00 1.650,00Tot. 72.050,00

1.650,0070.400,00Tot generale: 72.050,00

20/05/2024 - 14:38:44 Pagina: 1


